Albertus Magnus on the Science of Places

We are now ready to compare what has just been reconstructed with some further patterns of thought in Albert's understanding of nature. This will allow us both to more

(388-89).

fully articulate his astrologizing Aristotelian natural philosophy as analyzed in chapter 1 as well as to more accurately evaluate the likelihood that Roger Bacon had Albertus Magnus in mind when criticizing the unnamed master. There is an obvious work with which to begin, a treatise entitled *De natura locorum* (*On the Nature of Places*) which falls within the series of Albert's Aristotelian commentaries, but is a work that sets out to fill a lacuna in Aristotle's system where no authentic work exists.¹²⁸ Albert locates it just after the *Physics*, *De generatione and corruptione* and *De caelo*, thus among Aristotle's most fundamental works of natural philosophy.¹²⁹ There is no doubt that Albert wrote the text, which is entitled, in its simplest form, *De natura loci*.¹³⁰ We have the autograph manuscript and, thus, a rock-solid textual tradition,¹³¹ as well as the information just referred to from Albert's *Physics* I.1.4. Hossfeld dates *De natura loci* to

¹²⁷ I have also gone into such detail for two further reasons: (1) In order, more generally, to provide significant material for better understanding the astrologizing Aristotelianism of the premodern period, but also (2), more particularly, to provide a fuller picture of Bacon's views.

¹²⁸ Albert describes his *modus operandi* at *Physica* I.1.1, 23-41; *Opera omnia* 4.1 (Books 1-4), P. Hossfeld (ed), Monasterii Westfalorum: Aschendorff, 1987: "Erit autem modus noster in hoc opere Aristotelis ordinem et sententiam sequi et dicere ad explanationem eius et ad probationem eius, quaecumque necessaria esse videbuntur, ita tamen, quod textus eius nulla fiat mentio. Et praeter hoc digressiones faciemus declarantes dubia suborientia et suppletas, quaecumque minus dicta in sententia Philosophi obscuritatem quibusdam attulerunt. Distinguemus autem totum hoc opus per titulos capitulorum, et ubi titulus simpliciter ostendit materiam capituli, significatur hoc capitulum esse de serie librorum Aristotelis, ubicumque autem in titulo praesignificatur, quod digressio fit, ibi additum est ex nobis ad suppletionem vel probationem inductum. Taliter autem procedendo libros perficiemus eodem numero et nominibus, quibus fecit libros suos Aristoteles. Et addemus etiam alicubi partes librorum imperfectas et alicubi libros intermissos vel omissos, quos vel Aristoteles non fecit vel forte si fecit, ad nos non pervenerunt."